
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33948 Sexta-feira, 09 DE AGOSTO 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 519 DE 08 DE AGOSTO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ana Valéria da Costa Barros
Cargo: Técnica em Gestão Cultural-Arquiteta
Matrícula: 57192060/1
Servidor: Iaci Iara Cordovil de Melo
Cargo: Técnica em Gestão Cultural-Educação Artística/Artes Plásticas
Matrícula: 51855825/2
Servidor: Lucineide Azevedo Rodrigues
Cargo: Diretora do Departamento de Patrimônio Histórico Artístico e Pro-
moção Cultural
Matrícula: 55587535/2
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 16 a 17/08/2019
Objetivo: A fi m manter contato com órgãos institucionais, realização de 
coleta de informações e conclusão da pesquisa para andamento de pro-
cesso de tombamento de bem móvel.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 462635
PORTARIA Nº. 520 DE 08 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo de nº. 369738, de 06/08/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para  a 
cidade do Parauapebas/PA, no período de 13 a 14/08/2019.
 

Servidor (a) Objetivo
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, matrícula 

nº.5075351/1, CPF: 319.078.812-04 ocupante do cargo de 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA.

Participar do Lançamento ofi cial da Feira do Livro e das 
Multivozes, no referido município.

IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE, matrícula 
nº.5945722/1, CPF: 018.447.702-65 ocupante do cargo de 

SUPERVISOR MUSEOLOGICO.

Participar do Lançamento ofi cial da Feira do Livro e das 
Multivozes, no referido município.

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (Uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 08 de Agosto de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 462412
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 512/19 DE 06.08.2019
Servidor: Any Suelem Andrade Ferreira
Matrícula: 57200635-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período anterior: 05.09.2019 a 04.10.2019, 30 (trinta) dias
Novo período: 26.09.2019 a 25.10.2019, 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 01.03.2018 a 28.02.2019

Protocolo: 462550
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00862
PROCESSO Nº 2019/345786
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 06/08/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional do setor artístico/cultural Basile-
le Malomalo, para proferir Palestra, a ser realizada, no dia 27.08.2019, 
evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: BASILELE MALOMALO
ENDEREÇO:  Rua Frederico Edelweiss, 83, Ed. Beta, AP/301, Rio Verme-
lho, Salvador/BA, CEP:41940-270.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 462435
TRANSFERIR FÉRIAS

PORTARIA 523/19 DE 08.08.2019
Servidor: Amanda Hevellyn Alencar Gonçalves
Matrícula: 57212320-2
Cargo: Assistente Administrativo
Período anterior: 08.08.2019 a 06.09.2019, 30 (trinta) dias
Novo período: 06.09.2019 a 20.09.2019, 15 (quinze) dias, restando 15 
(quinze) dias a serem usufruídos posteriormente.
Período Aquisitivo: 03.06.2018 a 02.06.2019

Protocolo: 462537

TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO: 005/2019. SECULT/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2019/253716 
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto viabilizar a 
realização do “Prêmio Evidência”, em Marabá/PA, através de parceria 
entre SECULT e a OS PARÀ 2000, conforme Plano de Trabalho anexo 
a este termo, dele parte integrante e indissociável, que, por atender á 
exigências do Art. 22 da lei nº 13.019, de 31.07.14, foi aprovado pela 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
Parágrafo Ùnico – Este Termo de Fomento decorre de execução direta, 
sem chamamento público, uma vez que a origem da parceria caracteriza 
a hipótese do Art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014, qual seja envolve 
recursos decorrentes de emendas parlamentares às leis orçamentárias 
anuais. 
VALOR: R$8.532,00 (oito mil, quinhentos e trinta e dois reais), 
correspondem ao previsto na emenda parlamentar de origem, para 
ser executado pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL no Plano de 
Trabalho aprovado e concedido pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
ASSINATURA: 08/08/2019
VIGÊNCIA: 08/08/2019 a 05/12/2019
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.29 da Lei Federal nº 13.019/2014
PROJETO/ATIVIDADE: 8421. FONTE DE RECURSO: 0101007878 
(RECURSOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA:335041 – 
CONTRIBUIÇÕES PTRES: 158421, PI: 19EMEN00032, AÇÃO: 256956, 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
ENTIDADE: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
ENDEREÇO: Boulevard Castilhos França S/N, Estação das Docas, Campina, 
Belém, Pará, CEP:68.053-070 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Rodrigues 
Ferreira

Protocolo:462654
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 136/2018
Processo Eletrônico: 2018/165679
Referente: Pregão Eletrônico nº 028/2018
Objeto: Prorrogação da data fi nal de vigência para mais 04 (quatro) 
meses, a contar de 02/08/2019. Manutenção do valor mensal de R$ 
350.416,36 (trezentos e cinquenta mil, quatrocentos e dezesseis reais e 
trinta e seis centavos), totalizando o valor total de R$ 1.404.665,44 (um 
milhão, quatrocentos e quatro mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos)
Vigência: 02/08/2019 até 02/12/2019.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338C, Fonte: 
0101, Elemento Despesa – 339037.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº. 
00.865.761/0001-06,  Rua do Utinga, nº 301, Curió Utinga, CEP: 66.610-
010, Belém-PA, representada por LEANDRO JOSÉ PEREIRA MACEDO, por-
tador do RG nº 1468749 – SEGUP/PA.
Data de Assinatura: 01/08/2019.
Ordenadora: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 462361
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 329 DE 02 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais
Considerando o processo nº 2019/355891 – CBPAV/FCP, datado de 
30/07/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá  a São Paulo/SP, a fi m de participar do 11º 
seminário internacional de Biblioteca Viva; como também realizar visita 
técnica à Biblioteca Pública “Mário de Andrade”.

Nome Matrícula Período Diária
TEREZINHA MARIA DE JESUS DA CONCEICAO LIMA 715662/ 1 04 a 10/08/2019 6,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Esttado do Pará/FCP

Protocolo: 462332


